
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejará na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido Decreto. A guia para recolhimento 
da multa deverá ser retirada no PROCON/PA, na Divisão de 
Saneamento Processual (DISP), no horário das 8h às 14h, sito 
Travessa Castelo Branco, 1029, São Braz. ELIANA DE NAZARÉ 
UCHOA – Diretora do PROCON/PA

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282190

PORTARIA Nº 478, GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a Mem. N° 205/Ditec, de 09 de setembro de 
2011, o qual solicita o cancelamento da viagem do servidor 
PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR, matrícula nº 266, a qual se 
realizaria em 13 de Setembro de 2011;
RESOLVEM:
Art.1° - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 476 de 08 de setembro 
de 2011, a qual concedeu diárias ao servidor PEDRO PRESTES 
DE BRITO JUNIOR, matrícula nº 266, no período de 13/09/2011 
a 15/09/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 08/09/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de Setembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282152

PORTARIA Nº 852/11 – SETER, 
12 DE SETEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 223/DECOSOL/
SETER, protocolo nº 2011/361486;
RESOLVE: RELOTAR a servidora RUTY TRINDADE COELHO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
57191504/1, da DAF/COFIN, para a DECOSOL – Diretoria de 
Economia Solidária, a contar de 03 de agosto de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
setembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282217

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280029
PORTARIA: 833/11

Objetivo: participar da reunião junto com os demais municípios 
para discutir propostas do Trabalho Decente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/Marilia de Fátima Cardoso de Albuquerque (Técnico 
em Educação) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282233

PORTARIA: 845/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil
Igarapé Açu/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/Josias Elias de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282236

PORTARIA: 850/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/Josias Elias de Melo (Motorista ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282241

PORTARIA: 854/11
Objetivo: participar em Marabá da reunião de sensibilização das 
gestoras locais do Programa Empreendedorismo da Mulher, e 
Parauapebas do Encerramento dos Cursos do SEBRAE e BPW
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223876/Risolina Maria Pantoja dos Santos (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282250

PORTARIA: 855/11
Objetivo: participar do I seminário de coordenadores de SINE 
dos municípios do Oeste Paraense
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Daniele Alves dos Santos (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282368
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 278131

PORTARIA: 795/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Sandra Maria Rocha de Souza     Assistente Social        3203166     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048290000    0101000000          339030              2.500,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281951

PORTARIA: 849/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor   Matricula   
Rosinaldo dos Santos Galvão      Motorista                3214176     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048300000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281946

PORTARIA: 848/11
Objetivo: conduzir veiculo com servidor que irá realizar o 
levantamento dos bens patrimoniais
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3214176/Rosinaldo dos Santos Galvão (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281968

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 05/09/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ELEONEL PALHETA DOS SANTOS   Monitor                            04/02/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281859

PORTARIA Nº. 1270  DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de 24/08/2011 à 22/09/2011. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
LAURILENE DE SOUZA GUERREIRO GRH 01.07.2010/2011

PORTARIA Nº. 1269  DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de 02/09/2011 à 01/10/2011. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
REGINALDO MARTINS SOUZA CJM 02.08.2009/2010

 
ONDE-SE LÊ: P.GOZO: 01/09/2011 A 30/09/2011
LEIA-SE : P.GOZO: 15/09/2011 a 14/10/2011
referente a servidora JACILEIA BORGES CARDOSO conforme 
portaria de férias nº 1034/11 constante no DOE. Nº 31985 de 
25/08/2011.

PORTARIA Nº. 1271 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
I - EXCLUIR, a servidora, MARISTELA MORAIS LOPES, matrícula: 
54180722/1da Portaria de Férias n° 931/2011, publicada no 
DOE  N° 31955 de 13/07/2011 que Concede férias para o mês 
de agosto/2011

PORTARIA Nº. 1272  DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de 01/09/2011 à 30/09/2011. 

Nome Lotação P. Aquisitivo

MARISTELA  MORAIS LOPES UNIDADE BENEVIDES 24.06.2010/2011
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira

PORTARIAS DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282340

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:
PORTARIA Nº.1254 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114706A/1
Servidor: CLAUDIA LOPES PINTO
Matricula: 54184357/2
Período: 01/08/2011 à 29/10/2011

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:
PORTARIA Nº.1255 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114557A/1
Servidor: MARIA CRISTINA DA SILVA PONTES
Matricula: 55588505/1
Período: 27/07/2011 à 25/07/2012
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 
01 E 02 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281864
PORTARIA Nº.1758-GP, DE 01 SETEMBRO 2011.

Nome: BEN HUR SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 57754 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem 
REDENÇÃO/PA / Destino: MARABA/PA / Objetivo: COMPLEMENTO 
DE DIARIAS AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA Nº 1624/11-
GP DE 11/08/11.


